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SVAT› JAKUB BRNO
»ERVENEC
SRPEN 2019

Prosba
Pane
nauč mne vnímat dech stromů
nauč mne slyšet orchestr luk
nauč mne umýt se rosou z čistého
nebe
nauč mne přijímat světlo a teplo

slunečního jasu
nauč mne pozorovat hvězdy

k nespočítání
nauč mne děkovat Zemi,

že po ní mohu jít k Tobě.

                                                       Marie Veselá

Milí bratři a sestry, farníci
a všichni, ke kterým se zpravodaj
farnosti u sv. Jakuba v Brně dostal,
srdeËnÏ v·s vöechny zdravÌm... PoprvÈ jsem v·s takto oslovil v ˙noru 2000. Od tÈ doby jsem
v·s takto oslovoval pravidelnÏ. Dnes v·s takto oslovuji z¯ejmÏ naposledy jako far·¯ u sv. Ja-
kuba v BrnÏ. Dnem 1. 8. 2019 bude nov˝m far·¯em u sv. Jakuba v BrnÏ jmenov·n P. Mgr. Jan
Pacner, b˝val˝ vojensk˝ kaplan na UniverzitÏ obrany v BrnÏ, jeötÏ b˝valejöÌ administr·tor
v BrnÏ-ÿeËkovicÌch a souËasn˝ kaplan pro vysokoökol·ky v BrnÏ. J· se bÏhem pr·zdnin od-
stÏhuji na petrovskou faru a budu i nad·le dÏkanem brnÏnsk˝m.

Po dobu tÈmÏ¯ 20 let jsem v·s informoval, zval k modlitbÏ, nÏkdy jsem v·m odhaloval svÈ
sny. NynÌ se toto obdobÌ uzavÌr·.

V tuto chvÌli nechci toto obdobÌ hodnotit. Soud pat¯Ì Bohu a prosÌm o jeho milosrdenstvÌ.
V tuto chvÌli bych r·d podÏkoval. P¯edevöÌm Bohu za tento Ëas, za milost naöeho kostela,

za naöe farnÌho spoleËenstvÌ i za kaûdÈho z v·s.
V tuto chvÌli prosÌm i v·s za odpuötÏnÌ vöeho toho, co nebylo podle BoûÌch pl·n˘, podle va-

öich oËek·v·nÌ a podle vaöich pot¯eb.
V tuto chvÌli bych v·m r·d pop¯·l vöe dobrÈ od Boha. Moûn· jste si vöimli, ûe jsem ËastÏji

a r·d p¯i möi sv. pouûÌval 3. eucharistickou modlitbu pro möe za r˘znÈ pot¯eby. P¯edevöÌm pro
n·sledujÌcÌ slova v nÌ obsaûenÈ:

ÑDej, aby vÏ¯ÌcÌ umÏli pozn·vat ve svÏtle vÌry znamenÌ Ëasu a ochotnÏ d·vali svÈ sÌly do sluûeb evangelia.
NauË n·s vnÌmat pot¯eby lidÌ: aù sdÌlÌme jejich smutek i ˙zkost, radost i nadÏji,ukazujeme jim cestu k sp·se
a jdeme spoleËnÏ s nimi do tvÈho kr·lovstvÌ.ì

Tato slova jsou m˝m p¯·nÌm v·m, milÌ brat¯i a sestry, farnÌci a vöichni, ke kter˝m se zpravodaj farnosti u sv. Jaku-
ba v BrnÏ dostal, to p¯eji i sobÏ. Aù dobr˝ B˘h ûehn· v·m i vöem, na kterÈ myslÌte a se kter˝mi se setk·v·te, p¯eje
a vyproöuje vdÏËn˝ otec V·clav Slouk

»ERVENEC
Vöeobecn˝ ˙mysl
Poctivost v soudnictvÌ
ñ aby vöichni, kdo spravujÌ soudnictvÌ, jednali poctivÏ
a aby nespravedlnost, p¯estoûe ve svÏtÏ i vÌtÏzÌ, nemÏla poslednÌ
slovo.
N·rodnÌ ˙mysl
ñ Aù vöichni lidÈ majÌ moûnost odpoËinku pro tÏlo i pro duöi a aù
vöude objevujÌ radost z BoûÌ blÌzkosti.

Změna pořadu bohoslužeb o prázdninách
UpozorÚujeme, ûe v dobÏ pr·zdnin nedÏlnÌ möe sv. v 9.30 hodin nebude

mÌt zvl·ötnÌ zamÏ¯enÌ na dÏti a nedÏlnÌ möe sv. v 19 hodin bude Ëesk·.
I v letoönÌm roce od nedÏle 7. 7. 2019 aû do nedÏle 25. 8. 2019 vËetnÏ

nebude v naöem kostele nedÏlnÌ möe sv. v 11 hodin. V 11 hodin se
konajÌ nejbliûöÌ bohosluûby v kostele sv. Tom·öe na MoravskÈm n·mÏstÌ,
v kostele NeposkvrnÏnÈho PoËetÌ Panny Marie na K¯enovÈ ulici a v bazilice
NanebevzetÌ Panny Marie na StarÈm BrnÏ. V naöem kostele jsou nedÏlnÌ
möe sv. v 8, 9.30 a v 19 hodin. Möe sv. v 11 hodin bude znovu v nedÏli 1. 9.
2019.

Po dobu pr·zdnin nebude b˝vat NikodÈmova noc. Po dobu pr·zdnin
nebude v provozu farnÌ kav·rna.

DÏkujeme za pochopenÌ a p¯ejeme poûehnanÈ pr·zdniny.

Otec V·clav Slouk

Úmysly apoštolátu modlitby na měsíc
SRPEN
EvangelizaËnÌ ˙mysl
Rodiny ñ ökoly lidskÈho zr·nÌ
ñ aby se rodiny z·sluhou ûivota modlitby a l·sky st·valy st·le
vÌce Ñökolamiì skuteËnÈho lidskÈho zr·nÌ.
N·rodnÌ ˙mysl
Aù vÏrnost, l·ska a odpovÏdnost doprov·zejÌ vöechny manûele,
stejnÏ jako vytrvalost p¯i spoleËnÈ modlitbÏ v rodin·ch.

Léto 2025

Milí farníci,
zanedlouho uplyne rok od znovuotevření našeho krásného chrámu. Když se zamýš-
lím nad touto dobou, ani se mi nechce věřit, co všechno jsme společně prožili. 
Radost z  toho, že opět můžeme být „ve svém“ a že slavíme bohoslužby „doma“, 
společně se starostí, jak zajistit celodenní provoz kostela, množství lidí, kteří do 
našeho chrámu přicházejí a které chceme přijmout, i s tím, že ty, kteří se chtějí v ti-
chu modlit, to někdy poněkud ruší. Otevření expozice v krovech a posléze nové 
vyhlídky z věže, duchovní obnova s Vojtěchem Kodetem, instalace nové křížové 
cesty Vladimíra Svobody, světelná instalace Pavla Korbičky, nádherná atmosféra 
rorátních bohoslužeb za světla svící, předvánoční davy lidí proudící do našeho kos-
tela, vyžadující mnoho trpělivosti i pevné nervy zvlášť našich kustodů a průvodců, 
i snaha přiblížit poselství adventu a Vánoc široké veřejnosti expozicí v krovech. 
Krásné vánoční bohoslužby s  krásnou hudbou včetně tradiční „Rybovky“. A tak 
bychom mohli pokračovat až do posledních týdnů s netradiční dobou velikonoční 
vigilie v časné nedělní ráno přes výstavu nádherných fotografií společenství Člověk 
a víra až k zapojení našeho chrámu nejen do Noci kostelů, ale i do předchozí Mu-
zejní noci, které k nám přilákaly tisíce lidí.

S tím je spojeno mnoho kladných ohlasů od lidí zvenku, ale také někdy náročné 
vylaďování péče o ně, radost z  krásně opraveného kostela i zjišťování některých závad. Samostat- 
nou kapitolou je pak budova naší fary, kde se spousta věcí udělala, odehrává se mnoho bohulibých akcí, 
lépe se využívají její prostory, ale její celkový stav můžeme označit různými přívlastky, jenom ne jako 
„dobrý“.

Ano, není snadné sladit snahu o to, aby náš chrám a naše farnost byly místy, kde se naplno prožívá 
víra, s nutností zajistit jejich finanční krytí nebo spojit péči o farní společenství s otevřeností pro ty, kdo 
třeba jen náhodně přijdou do našeho chrámu. Proto zvlášť v těchto dnech prosme o světlo a moudrost 
Ducha svatého, aby nás hmotné starosti nikdy neodvedly od Toho, kdo musí být důvodem a středem 
naší farnosti, tedy od Krista. Ale také ho prosme, aby naše víra nebyla jen jakýmsi létáním ve zbožných 
výšinách, ale prozařovala a formovala náš každodenní život!

A ze srdce díky vám všem, kteří jakýmkoliv způsobem přispíváte k tomu, že naše farnost žije!
Jan Pacner, farář

Povzbuzující zvěst Božího slova:
Nedostali jste přece ducha otroctví, že byste museli zase znova žít
ve strachu. Dostali jste však ducha těch, kdo byli přijati za vlastní,
a proto můžeme volat: „Abba, Otče!“                                                          Řím 8,15

Proces

Přečasto zklamává
technika zachycení
Jsem jako rybář
co loví i co není

A přece zjeví se
občas i rybka vzácná
v úžasu pokleknu
udivený a žasna

Zvládám, co nezvládám
Přijímám, co odevzdávám
Vlastním co nemám
A nejsem, čím se stávám

                                          Josef Javora

Jako každoročně, tak i letos bude-
me putovat do kostela, zasvěceného 
sv. Filomeně v Koclířově, a to v sobotu, 
2. 8. Odjezd v 8.30 od Bohémy a ná-
vrat kolem 17 h. Cena pro členy ŽR 
300 Kč i s obědem.

Zveme jak na pouť, tak do modliteb-
ního společenství Živého růžence. 

Můžeme svědčit o mnohém požeh-
nání v našem životním putování…

Za ŽR Helena a Josef Múčkovi

Světové společenství ŽR
sv. Filomény a bl. Pauline Jaricot

při kostele sv. Jakuba zve na pouť
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V sobotu 10. 5. se uskutečnila sedmá 
pouť od Jakuba k Jakubovi. V 9 hodin jsme 
vyjeli autobusem od Bohémy.

Tak jako předešlé poutě s tímto zamě-
řením i tuto laskavě naplánoval otec Václav 
Slouk.

Patří mu velký dík, protože navrhnout 
trasu tak, abychom zhlédli pět kostelů za-
svěcených sv. Jakubovi v reálném čase, je 
určitě velmi náročné. K tomu ještě patří do- 

Ministrantský výlet Tatry
Ráno ve čtvrtek 1. května jsme vyrazili 

s ministranty na Slovensko. Cestou jsme 
stihli prozkoumat Sulovské skály a k večeru 
dojet na chatu pod nízkými Tatrami u ves-
nice Dolná Lehota.

V pátek jsme prozkoumali Slovenský 
ráj, kde bylo mnoho dechberoucích skal-
ních útvarů, soutěsek a vodopádů. V sobo-
tu byl na programu výšlap na nejvyšší vr-
chol Nízkých tater, Ďumbier 2043 m.n.m. 

Museli jsme vstát brzy ráno, abychom 
náročný výlet stihli. Po rychlé snídani jsme 
se auty posunuli do údolí pod horou, ale 
pořád zbývalo ještě 920 výškových metrů 
ke zdolání vrcholu. Ten jsme zdolali kolem 
poledne, kdy tam zrovna probíhala dešťo-
vá přeháňka s kroupami. Na něm se naše 
cesty rozdělily. Rychlejší skupina se odtrh-
la a postupovala po hřebenu slovenských 
hor. Došli jsme až na vrchol Dereše 2004 
m.n.m., kde se cesta začala výrazně stáčet 
dolů směrem k autům. Jelikož pomalejší 
skupina byla hodně pozadu, rozhodli jsme 
se dojít delší trasou ještě více do údolí, 
a napojit se na silnici, kde nás potom druhá 
skupina už v autech vyzvedla. 

V neděli jsme den zahájili mší svatou, 
kterou sloužil otec Pacner na chatě. Poté 
jsme se posilnili snídaní, sbalili se, uklidili 
chatu a vyrazili ještě na poslední výzvu, to-
tiž rozhlednu Horné lazy u Brezna. Tu jsme 
zdolali téměř bez zátěže, jelikož to bylo 
pouze 2,7 kilometrů. 

Z rozhledny byly vidět nízké Tatry, zaha-
lené do bouřkových mraků. Následně jsme 
už jenom sestoupili dolů a vyrazili na dlou-
hou cestu autem do Brna. Výlet jsem si vel-
mi užil a těším se, až tam pojedeme znovu.

 Martin Synek

 Ve dnech 28.–30. 3. 2025 se v Římě 
konala Národní pouť u příležitosti otevření 
bran papežských bazilik. Spolu s dalšími 
farníky jsem i já využila této možnosti se 
této pouti zúčastnit. Na cestu jsme se vy-
pravili autobusy prostřednictvím cestovní 
kanceláře VOMA z Třebíče. Duchovní pro-
gram nám zajišťoval o. Jan Pacner. Po ces-
tě jsme se seznámili s ostatními poutníky 
např. z farnosti sv. Tomáše, z Tišnova nebo 
i z Prahy. Volné chvíle na cestě nám vyplni-
la milá delegátka Marta Vondráčková. Od 
ní jsme se dozvěděli spoustu zajímavostí 
o Itálii, Římě, historii...

Po cestě do Říma jsme se zastavili v ba-
zilice sv. Antonína v Padově, kde 
byla sloužena mše sv. a mohli 
jsme shlédnout ostatky nejen to-
hoto světce. 

Ubytováni jsme byli poblíž 
Říma ve Fiuggi, odkud jsme od- 
jížděli autobusy do Říma. Po 
městě jsme se pohybovali met-
rem a pěšky.

Každý poutník obdržel poutní 
balíček, který zahrnoval i knižní-
ho průvodce. K dispozici byla i mobilní ap-
likace Poutní průvodce Říma. Z průvodce 
jsme se modlili na cestě ke Svaté bráně, 
zpívali hymnu Jubilejního roku nebo modli-
li Modlitbu Jubilejního roku. Našli jsme zde 
text Buly papeže Františka k vyhlášení Sva-
tého roku 2025, povzbudivá slova našich 
biskupů a přehled všech obřadů.

Zahájení pouti proběhlo v Lateránské 
bazilice. Sešlo se celkem 40 registrova-
ných poutních skupin, tj. 1000 poutníků 
a spoustu dalších neregistrovaných pout-
níků. Před vstupem do každé baziliky jsme 
procházeli policejní kontrolou. Poté jsme 
se zařadili do koridoru k průchodu Svatou 
branou. V bazilice vždy probíhal předpro-
gram, po kterém následovala národní mše. 
Po skončení se poutníci vydali pěšky měs-

tem kolem Kolosea do baziliky sv. Pavla za 
hradbami, kde se odpoledne konala Křížo-
vá cesta. Zde jsme měli mimo jiné možnost 
přijmout svátost smíření a shlédnout hrob 
sv. Pavla pod hlavním oltářem.

V sobotu vzhledem ke zrušené audien-
ci u papeže Františka většina z nás využila 
dopolední volno ke shlédnutí dalších pa-
mátek. Po poledni jsme zahájili hlavní ces-
tu poutníka naděje od Andělského hradu 
na Piazza Nuova ke Svaté braně baziliky 
sv. Petra a zúčastnili se mše, při které jsme 
vyslechli text poselství od papeže Františ-
ka. Zde jsme měli možnost pomodlit se 
i u oltáře sv. Václava. 

V neděli jsme mohli zhlédnout další pa-
mátky a mohli prožít mši v bazilice panny 
Marie Sněžné. Po mši proběhlo uctění ob-
razu Matky boží Salus populi Romani. Před 
tímto obrazem se papež František modlil 
při pandemii covid-19 a v blízkosti tohoto 
obrazu je dnes již zesnulý papež František 
pochován.

Jsem velmi vděčná, že jsem se mohla 
této pouti zúčastnit a po více jak 30 letech 
navštívit toto město plné památek, umění 
a dotknout se základů historie křesťanství. 
Děkuji organizátorům a poutníkům za du-
chovní společenství. Kéž povzbudivá slova 
našich biskupů nám pomáhají v životě 
a jsme poutníky NADĚJE.

Jana Procházková

mluva s místním panem farářem, aby nám 
umožnil vstup do kostela a zajistil nám his-
torický výklad o daném kostele. Postupně 
jsme navštívili tato místa: Ivančice, Krhov, 
Černín, Želetice a Olbramovice. Ujeli jsme 
přibližně 160 km.

Všude jsme se setkali s vlídným přije-
tím, pouze poutní kaple v Ivančicích zůsta-
la nenavštívená. Místní pan farář pro své 
velké zaneprázdnění na nás zapomněl, 

odešel z fary a my jsme nemě-
li od kaple klíč. Ale alespoň 
jsme vykonali pouť do kopce 
ke kapli, ke které vedly zasta-
vení křížové cesty v  podobě 
kapliček. Každý se modlil indi-
viduálně a do kaple jsme na-
hlédli alespoň okénkem.

Do Brna jsme se vrátili 
s  krásnými zážitky a pozná-
ním, že i menší kostelíčky, než 
je náš drahý Jakub, mají své 
kouzlo a místo v srdcích věří-
cích.                 Milana Faltusová

Národní pouť do Říma

7. pouť „Od Jakuba k Jakubovi“



Uplynulé období byly výjimečné. Podařilo se nám společ-
nými silami opravit náš nádherný kostel, který díky nové 
střeše, krovům či oknům může v dobré kondici sloužit lidem 
další desítky a snad i stovky let. Zároveň jsme v kostele vy-
budovali zajímavý program pro návštěvníky a turisty – uni-
kátní expozici v krovech a nádhernou vyhlídku na Brno. Není 
to ale pouze o budování. Uplynulý čas byl výjimečný nejen 
tím, co jsme dokázali zrealizovat, ale především tím, jak 
jsme jako farní společenství obstáli – v důvěře, obětavosti 
i v ochotě nést společné dílo. Děkuji vám za každé „ano“, za 
každý dar, modlitbu, pomocnou ruku i vstřícnost v situacích, 
kdy to nebylo samozřejmé.

A nyní ten přehled čísel:

Základní informace o rekonstrukci kostela
Rekonstrukce, která se konala v letech 2022 až 2024 

stála ve finále 191 milionů korun. První  rozpočet byl o 73 
milionů nižší (118 milionů Kč). Za navýšením ceny stavby 
stály hlavně dva vlivy:

l	Stavební vícepráce, které nešlo zjistit při stavebním
	 průzkumu:
	 l	nové vitráže oken 
	 l	výrazně obsáhlejší výměna trámů
	 l	výrazně obsáhlejší výměna a nutnost nové výroby
		  kamenických prvků
	 l	doplnění chybějící elektroinstalace
	 l	vybudování expozice v krovech
	 l	požadavky od hasičů & další bezpečnostní prvky
l	Obecné navýšení nákladů:
	 l	razantní zvýšení úrokových sazeb
	 l	o rok delší provoz staveniště a mezd s tím souvisejících 
	 l	výrazná inflace a zdražení energií a služeb v roce 2022

První dvě zásadní fáze rekonstrukce byly vždy řádně pro-
jednány nejprve v Ekonomické radě farnosti a následně 
s Biskupstvím brněnským. Třetí fáze navýšení, vynucená 
vývojem předchozích etap, byla po projednání v Ekonomic-
ké radě na jaře 2024 delegována k přímému rozhodnutí Bis-
kupství – bylo nezbytné stavbu co nejdříve otevřít, aby se 
předešlo dalším cenovým navýšením a ztrátám ze vstup- 
ného do krovů. Všechny tři etapy byly přitom formálně 
schváleny a podepsány jak farářem, tak Biskupstvím br-
něnským.

Cca 2/3 částky (125,3 milionu Kč) na rekonstrukci kos-
tela a vybudování multimediální expozice pokryly dotace 
(IROP EU – 111 milionů Kč, Město Brno – 10 milionů Kč, 
Jihomoravský kraj – 3,5 milionů Kč). Zbytek financí musí 
zaplatit farnost „ze svého“. Aktuálně jako farnost splácíme 
cca 65 milionů Kč, z čehož cca polovina je bankovní úvěr 
a druhá část jsou vnitřní půjčky z různých farností diecéze.

Právě kvůli razantnímu zvýšení ceny rekonstrukce jsme 
– opět se schválením Biskupství – zprovoznili návštěvnické 
programy: expozici v krovech a vyhlídku ve věži kostela. Dí-
ky přílivu turistů a návštěvníků do kostela se velmi dobře 
daří plnit splátkový plán. Ten je dlouhodobě nastaven tak, 
aby právě příjem ze vstupného a z darů návštěvníků a turistů 
kryl splátky rekonstrukce kostela. Pokud bychom nečinili 
žádné další investice, je splátkový plán nastaven tak, aby 
bylo možné částky splatit za 15 až 25 let.

Základní čísla o návštěvnosti
Kostel sv. Jakuba se po svém otevření na konci června 

2024 stal skutečně živým místem. Otevřeným, pohostin-
ným, krásným. Do poloviny května jím prošlo více než 
370.000 lidí. Zúčastnili se duchovních akcí, přicházeli na 
prohlídky nebo přišli jen tak – hledat klid, inspiraci a naději. 
Jen letošní Noc kostelů do kostela přivedla přes 7.000 lidí. 
Multimediální expozice během devíti měsíců svého fungo-
vání oslovila více než 17.000 návštěvníků, včetně 80 škol-
ních výprav. A co je nejcennější – mnozí z těchto lidí zažili 
v našem kostele první setkání s vírou. Tým, který programy 
pro návštěvníky chystá, se  snaží, aby se lidé v kostele na 
řadě míst mohli setkat s duchovní inspirací.

Naše farnost se tak stává prostorem nejen pro farníky, 
ale pro celé město. Děkuji všem, kdo se podílejí na liturgii, 
průvodcování, modlitbách, úklidu, organizaci akcí nebo jed-
noduše tím, že zde jsou – ochotni naslouchat, přivítat, mod-
lit se.

Základní příjmy
Velkou radost nám dělá fakt, že provoz kostela je dnes 

díky darům návštěvníků finančně udržitelný. Vstupné, dob-
rovolné příspěvky, terminály, kasičky – to vše umožňuje kos-
tel udržovat otevřený, čistý, bezpečný a přívětivý. Díky tomu 
nemusíme farníky zatěžovat náklady na osvětlení, úklid ne-
bo mzdy kustodů. Řečeno v číslech – příjmy z prohlídek, ka-
siček či terminálů a pronájmů v roce 2024:
l	2,5 mil. Kč ze vstupného do věže a krovu,
l	1,3 mil. Kč z účelových darů na opravy kostela,
l	1,6 mil. Kč od vás, farníků – na život farnosti.

Díky této skladbě příjmů hradí farníci pouze 9,5 % nákla-
dů spojených s kostelem, a to zejména v duchovní oblasti 
(mše svaté, modlitby a duchovní programy, varhanní služba, 
topení při bohoslužbách apod.). Zbytek nákladů – zejména 
na provoz kostela a na splacení dluhu za jeho opravy – 
hradí návštěvníci.

A co fara?
Jiná situace panuje u farní budovy, tedy našeho zázemí, 

kde se scházíme ke společenstvím, kde probíhají přípravy, 
modlitby. Tato část není běžně přístupná veřejnosti, a právě 
proto je především na nás – farnících – abychom se o její 
provoz i budoucnost postarali.

Roční náklady na provoz fary činí cca 3,7 milionu Kč. Ta-
to částka pokrývá běžnou údržbu, spotřební materiál, nevy-
hnutné opravy, energie (elektřina, plyn, voda) prostor, které 
jsou využity společenstvími a rekonstrukční fond – vysvět-
len níže. 

Farní společenství využívá přibližně třetinu prostor. Fara 
by v následujících letech potřebovala generální opravu – 
střecha je v havarijním stavu, zatéká a narůstají škody. Od-
borný odhad říká, že v dnešních cenách vyjde kompletní 
rekonstrukce na 61 milionů Kč – pokud nezačneme jednat, 
náklady budou jen narůstat. Proto byl zaveden rekonstrukč-
ní fond.

(pokračování na str. 4)
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Milí farníci, bratři a sestry,
rád bych s vámi sdílel zprávy ze života a hospodaření naší svatojakubské farnosti. Vycházím přitom z informací 
a údajů, které byly prezentovány a diskutovány na farním informačním setkání ve středu 21. května. Ještě předtím, 
než shrneme základní čísla, mi dovolte jedno konstatování.



Abychom mohli zachovat faru pro další generace, vytvo-
řit z ní skutečné duchovní zázemí, pokračovat v aktivitách, 
které tam probíhají, a zároveň farnost finančně stabilizovat, 
je třeba, aby každý, kdo se cítí být součástí svatojakubské 
rodiny, zvážil přispívat ve výši doporučeného příspěvku.

Po pečlivém propočtu na základě účetních nákladů a vy-
užití prostor vychází doporučený roční příspěvek na jedno-
ho farníka takto:

98 Kč týdně = 427 Kč měsíčně = 5.119 Kč ročně.
Tato částka je určena primárně na provoz a údržbu farní 

budovy a to jenom v rozsahu, které je využito farními spole-
čenstvími – nikoliv kostela, jehož udržitelné financování je 
zajištěno jinak. Doporučený příspěvek pomůže:
l	zajistit plat kněze
l	uhradit energie v kostele a na faře v rozsahu, který je
	 využit farními společenstvími
l	zajistit úklid, služby a údržbu prostor, které využíváme my
	 – farníci (farní společenství)
l	přispět na mzdy těch, kdo se o farní třetinu starají
l	podílet se 33 % na tvorbě rekonstrukčního fondu pro
	 záchrannou rekonstrukci fary

JK Trust & další informace:
Rád bych se také vyjádřil ke dvěma záležitostem, na kte-

ré se občas ptáte mě a provozního týmu. Čeká nás během 

června kontrola využití dotace z IROP na re-
konstrukci kostela. Jedná se o postup, který 
je u takto významných dotací naprosto běž-
ný – jde o kontrolu, jak jsme využili dotace 
z EU. Na kontrolu jsme dobře připraveni 
a budeme vás informovat o jejím výsledku.

Dále se někteří lidé ptají, kdo rozhoduje 
o významných krocích ve vztahu k opravám 
a provozu kostela a fary. Je to primárně zod-
povědnost moje, prakticky spoustu věcí de-
leguji pracovníkům, zejména servisní orga-
nizaci farnosti JK Trust. Ta vznikla na návrh 
vytvořený pracovníky biskupství a její pro-
voz dozoruje generální vikář Pavel Kafka. 
O běžných rozhodnutích jsem vždy informo-
ván já, jako farář naší farnosti. Slouží k tomu 
pravidelné pracovní meetingy. Každodenní 
řízení mají na starosti konkrétní lidé, o vě-
cech samostatně rozhodují a nesou za ně 
faktickou i právní odpovědnost. Strategické 
věci a investice farnosti i servisní organizace 
JK Trust jsou řešeny týmově, projednávány 
na radách farnosti a ty nejdůležitější dostá-
vá k posouzení generální vikář.

Současné ekonomické radě uplynul 
mandát a na podzim bych rád jmenoval radu 
novou.

Provozní týmy uvítají vaše návrhy, pod-
něty, otázky. Nejlepší cestou vedle osobní-
ho rozhovoru je využití tohoto formuláře na 
webu: https://helpdesk.visitjakub.cz/desk/
form/7af61fc594f64b07a2f99bc
866c0e330.. 

Pokud byste měli zájem, je možné se se-
jít také se zástupci provozních týmů – Vít-
kem, Petrem a Vojtou – v pondělí 9. června 
od 17 hodin na faře, kde vám rádi představí, 
co vše aktuálně řeší a zodpoví vaše dotazy.

Milí přátelé,
na závěr bych chtěl říct, že cesta farnosti samozřejmě není 
nikdy jen o číslech, tabulkách a rozpočtech. Je to především 
společná cesta víry, kde má každý své místo. Naši farnost 
netvoří jen kamenné zdi, ale živí lidé s odvahou nést odpo-
vědnost a podílet se na dobrém díle.

A právě proto, že je to cesta víry, je důležité, abychom se 
k ní stavěli také s odpovědností – i ve věcech hospodář-
ských. Pokud má naše víra stát na pevných základech, ne-
může přehlížet ekonomickou realitu. Odpovědné rozhodo-
vání o prostředcích, které nám byly svěřeny, je výrazem úcty 
k Bohu i k lidem, kteří nám důvěřují. Květnové setkání FIS II 
proto určitě nebylo poslední. Počítáme s tím, že na podzim 
nějaké podobné setkání opět připravíme.

Děkuji vám ze srdce – za vaši modlitbu, čas, ochotu, služ-
bu i důvěru.

S vděčností a požehnáním,
o. Jan Pacner, farář svatojakubské farnosti

Pokud byste chtěli přispět, máte dotaz nebo potřebujete 
pomoci se zřízením trvalého příkazu či registrací do fondu 
PULS (https://donator.cz/puls), neváhejte se na nás obrátit. 
Jsme tu pro vás.

4 \
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Začnu trochu s historií. Noc kostelů vznikla již v roce 
2001 v Německu a do České republiky jsme ji okopírovali 
před 16 lety z Rakouska – v roce 2009. Tehdy nás P. Václav 
Slouk poslal na „školení” do Vídně a my tam všechno pěkně 
zapisovali a potom zrealizovali v našem kostele. Byli jsme 
takoví nesmělí průkopníci. Společně s námi otevřelo kostel 
pouze 35 farností! 

Od roku 2009 se počet kostelů velmi navýšil. Již v roce 
2011 jich bylo něco přes 900, ale letos to bylo rekordních 
1868 kostelů. Přímo v naší brněnské diecézi se otevřelo více 
než 230 kostelů a modliteben. A náš kostel byl samozřejmě 
mezi nimi. Je to již tradiční akce, na které se podílejí všichni 
farníci a z nesmělých průkopníků se stali zkušení a nadšení 
pořadatelé a organizátoři :).

Odpoledne zahájil od 16. hodiny oblíbený program pro 
děti. Tentokrát paní Milanka připravila zábavnou cestu Po-
znej náš kostel. Na konci cesty děti obdržely razítko a odmě-
nu. Celý večer jsme malé velmi nadšené poutníčky potkáva-
li ve všech koutech kostela, jak vzorně a s nadšením plní 
zadané úkoly. 

Následně v 18.00 úvodním slovem přivítal návštěvníky 
náš pan farář Jan Pacner a celým večerem provázela Domi-
nika. Od 18.00 do 23.00 probíhaly vyhledávané prohlídky 
obnovených historických krovů s multimediální expozicí. 
V tuto noc za dobrovolné vstupné. O prohlídky byl velký zá-
jem a bylo stále plno… Asi se tam všichni zájemci ani nedo-
stali, ale všichni mají možnost i nadále k návštěvě, stačí na-
vštívit web visitjakub.cz.

Hudební úvod a krásné vstupy na varhany zajistil regen-
schori Ondřej Múčka. Přehledná prezentace o rekonstrukci 
a rozvoji kostela seznámila návštěvníky s nákladnou rekon-
strukcí a jejím průběhem. Během noci také dvakrát zahráli 
profesionální herci poutavý divadelní rozhovor na téma Br-

Program na léto 2025
Bohoslužby v kostele sv. Jakuba:
Pondělí–pátek: 19.00
Sobota: 8.00
Neděle: 9.30, 19.00 (SK)
Společná nedělní ranní mše pro jakubskou farnost je 
v 7.30 hod. v jezuitském kostele.

Pátek 27. 6. – slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova
Kromě mše sv. v kostele sv. Jakuba v 19.00 hod. bude 
mše sv. na zakončení školního roku v 16.30 hod. na far-
ní zahradě ve Starém Lískovci, po ní společný nefor-
mální program. Pro zajištění občerstvení se přihlašujte 
na u Andrey Horákové osobně nebo na e-mail andrea.
horakova@svatyjakub.cz.

Pátek 11. 7. – adorační den farnosti
Od 18 hod. tichá adorace, 19.00 mše sv., po ní svátostné 
požehnání.

Pátek 15. 8. – slavnost Nanebevzetí Panny Marie
Mše sv. v 19.00, poutní mše sv. v jezuitském kostele ve 
12.15 hod.

Příležitost ke svátosti smíření 
Půl hodiny před každou mší sv., ve středu a v neděli od 
18.15 hod. (během prázdnin od 18.30).

Tichá adorace před eucharistickým Kristem
Středa 18.15–18.50 (do konce června, během prázdnin 
není, opět od září).

Nikodémova noc
Během prázdnin není, opět v pátek 5. 9. po mši sv. do 21 
hod. (s možností svátosti smíření nebo duchovního 
rozhovoru).

Noc kostelů 2025 – od nesmělých průkopníků k nadšeným pořadatelům
něnský zázrak – divadelní setkání s těmi, kdo Brno roku 
1645 chránili v hodinu nejtěžší. Ve chvíli, která proměnila 
nejen jejich životy. Rozhovor, který se mohl odehrát. A zá-
zrak, který se určitě stal. Vystoupení sklidilo zasloužený po-
tlesk.

Svým zpěvem celou noc doprovodili Svatojakubský chrá-
mový sbor, APS Moravan, sbor Jakubák, sbor Jakubčatá. Na 
faře se v kapli modlilo a celou noc doprovázelo Neokatechu-
menátní společenství a ve farním sále se dalo i posilnit dob-
rým občerstvením.

Na závěr noci jsme se společně pomodlili večerní nešpo-
ry a noc zakončil závěrečným slovem a modlitbou za město 
Brno farář Jan Pacner. Po něm následoval úklid a dveře kos-
tela se zavřely.

Náš krásně opravený kostel i pestrý program se setkal 
s velkým zájmem. Našimi dveřmi kostela letos prošlo 7250 
návštěvníků. Počasí nám také přálo a největší odměnou 
nám všem, kdo se na celé noci podíleli, byla radost a úsměv 
na tvářích odcházejících návštěvníků. Poděkování si určitě 
zaslouží všichni pořadatelé i dobrovolní pomocníci z farnos-
ti. Pokud chcete vidět více fotek z Noci kostelů, podívejte se 
na web svatyjakub.cz.

Noc je za námi a už se těšíme na příští rok na Noc koste-
lů v pátek 29. května 2026.

Helena H.



Z kalendáře: léto 2025
Pro bližší informace sledujte ohlášky a naše farní stránky www.svatyjakub.cz.

Datum	  Co nás čeká

	Bohoslužby:

Pondělí–pátek: 19.00, Sobota: 8.00, Neděle: 9.30 a 19.00 (SK) 
Společná nedělní ranní mše pro jakubskou farnost je v 7.30 hod. v jezuitském kostele.

Ne	 8. 6.	 slavnost Seslání Ducha sv. 
Po	 9. 6.	 památka P. Marie, Matky církve
Čt	 12. 6.	 svátek Ježíše Krista, nejvyššího a věčného kněze
Ne	 15. 6.	 slavnost Nejsvětější Trojice 
Čt	 19. 6.	 slavnost Těla a Krve Páně – mše sv. v 19.00
So	 21. 6.	 kněžské svěcení – katedrála na Petrově v 9.30
Ne	 22. 6.	 12. neděle v mezidobí
Út	 24. 6.	 slavnost Narození sv. Jana Křtitele
Pá	 27. 6.	 slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova – mše sv. v kostele sv. Jakuba v 19.00
		  mše sv. na zakončení školního roku v 16.30 na farní zahradě ve Starém Lískovci,
		  po ní společný neformální program 
Ne	 29. 6.	 slavnost sv. Petra a Pavla, apoštolů, hlavních patronů brněnské diecéze
Čt	 3. 7.	 svátek sv. Tomáše, apoštola
So	 5. 7.	 slavnost sv. Cyrila a Metoděje, patronů Evropy, hlavních patronů Moravy
		  – mše sv. v pátek 4. 7. v 19.00 a v sobotu v 8.00
Ne	 6. 7.	 14. neděle v mezidobí 
Pá	 11. 7.	 svátek sv. Benedikta, opata, patrona Evropy
		  adorační den farnosti – tichá adorace od 18.00, po mši sv. svátostné požehnání
Ne	 13. 7.	 15. neděle v mezidobí 
Ne	 20. 7.	 16. neděle v mezidobí 
Pá	 25. 7.	 slavnost sv. Jakuba – mše sv. v 19.00
Ne	 27. 7.	 17. neděle v mezidobí 
Ne	 3. 8.	 18. neděle v mezidobí 
St	 6. 8.	 svátek Proměnění Páně
So	 9. 8.	 svátek sv. Terezie Benedikty od Kříže, panny a mučednice, patronky Evropy
Ne	 10. 8.	 19. neděle v mezidobí 
Pá	 15. 8.	 slavnost Nanebevzetí Panny Marie – mše sv. v 19.00
		  poutní mše sv. v jezuitském kostele ve 12.15
Ne	 17. 8.	 20. neděle v mezidobí 
Ne	 24. 8.	 21. neděle v mezidobí 
So	 30. 8.	 diecézní pouť rodin – areál starobrněnského opatství na Starém Brně
Ne	 31. 8.	 22. neděle v mezidobí – při mši v 9.30 požehnání školákům, rodičům a učitelům
Pá	 5. 9.	 1. pátek v září, mše sv. v 19.00, po ní do 21 hod. Nikodémova noc
Ne	 7. 9.	 23. neděle v mezidobí

Vydala Římskokatolická farnost u sv. Jakuba, Jakubská 11, 602 00 Brno. Vychází pro vnitřní potřebu farnosti. Neprodejné! Text neprošel jazykovou 
korekturou. Příspěvky označené BB jsou převzaty z informačního servisu Biskupství brněnského. Články z minulých čísel našeho Zpravodaje a základní 
informace o kostele a farnosti sv. Jakuba najdete na internetové adrese: www.svatyjakub.cz.

Farní jakubský tábor
Jako každý rok i letos se v naší farnosti 

díky řadě nadšených mladých vedoucích 
uskuteční tábor. Místo je ponecháno stej-
né jako v předchozích letech, tedy tábořiš-
tě v obci Rybník blízko České Třebové. Tá-
bor proběhne v  termínu od 3. do 16. 8. 
2025. Volná místa se rychle naplňují.

Děkujeme za každou modlitbu a našim 
vedoucím za organizaci.

Těšíme se!                           Za tým Mája

„Haló, volám ohledně toho hlídacího psa, 
co jsme od vás koupili. Můžete nám pora-
dit, jak to máme zařídit, aby nás pustil 
domů?“

„Jak se cítíte v nových brýlích?“
„Výborně. Najednou potkávám spoustu 
známých, které jsem neviděl celé roky.“

Dva turisti konečně vylezou na Lysou horu 
a unaveně se svalí do trávy.

Špetka humoru od jáhna Josefa
„Člověče, já necítím svoje nohy!“ „Hm, já je 
cítím až sem.“

Pepíček: „Paní učitelko, já s vámi taky často 
nejsem spokojen. Ale řekněte sama, už 
jsem kvůli tomu někdy volal vašim 
rodičům?“

Babička se ptá vnuka: „Tak co Tomášku, jak 
se máš?“„No, ujde to, jen s  tvou dcerou 
jsou neustále problémy!“


